23. Etiam abbas Joannes, qui commanebat in monte qui vocatur Calamus, habebat sororem, quæ ex infantia in sancto proposito conversabatur, ipsa enim eruditiv et docuit fratrem suum eundem abbatem Joanneni ut relinqueret vanitates saeculi hujus, et ingredieretur monasterium. Cum autem ingressus fuisset monasterium, per viginti et quatuor annos non est egressus de monasterio, nec visitavit sororem suam : illa vero nimis desidersbat videre eum ; nam frequenter scribebat et mittebat ad eum epistolas, petebatque ut ante exitum ejus de hoc corpore veniret ad eam, ut in charitate Christi de præsentia sua lætaretur. Ille autem excusbat, nolebatque de monasterio egredi. Venerabilis autem famula Dei et soror ejus iterum scripsit ad eum dicens : Quia si nolueris venire ad me, necesse habeo ut ego veniam ad te, ut post tantum temporis adorare merear sanctam charitatem tuam. Hæc cum audisset supra dictus Joannes, contristatus est nimis, et cogitabat apud semetipsum, dicens : Quoniam si permisero ut ad me veniat soror mea, de cætero licentia datur ut et alli parentes et propinqui nostri veniant ad visitandum me ; ideoque tractavit apud se ut magis ipse pergeret et visitaret sororem suam ; accepit etiam alios duos secum fratres de monasterio. Et cum venisset ad januam monasterii sororis suæ clamavit, dicens : Benedicite, et audite peregrinos. Egressa est autem soror ejus cum alia famula Dei, et aperuit januam, et penitus non cognovit fratrem suum ; ipse autem cognovit sororem suam, sed non est locutus

A verbum, ne forte cognosceret in voce eum. Monachi vero qui cum ipso erant, dixerunt ad eam : Rogamus te, domina mater, ut jubeas nobis aquam dare ad bibendum, quia de itinere fatigati sumus. Cum autem accepissent, et bibissent, facientes orationem, et gratias agentes Deo, discesserunt et reversi sunt ad monasterium suum. Post aliquantos autem dies iterum scripsit ad eum soror sua ut veniret et videret eum ante exitum suum, et orationem ficeret in monasterio ejus. Tunc ille rescripsit ad eam, et direxit epistolam per monachum de monasterio suo, dicens : Quia præstante gratia Christi ego veni ad te, et nullus me cognovit; ipsa vero egressa es ad nos, et dedisti nobis aquam, et accepi de manibus tuis, et bibi, et gratias agens Domino reversus sum in monasterium ; sufficiat ergo tibi quia vidisti me, et non sis ulterius mihi molesta, sed ora pro me incessanter ad Dominum nostrum Jesum Christum.

33. Sed et alias quidam monachus abiit ad sororem suam, ut visitaret eam, audierat enim eam ægrotantem in monasterio (*Pelag., libel. iv, n. 61*). Erat autem ipsa famula Dei nominata in sancta conversatione ; itaque non acquievit illa suscipere et viderere fratrem suum, ut non per occasionem ejus ingredieretur monasterium seminarum, sed mandavit ei, dicens : Vade, domine frater, et ora pro me ; præstante enim gratia Dei et Salvatoris nostri, videbo te in futuro sæculo in regno Domini nostri Iesu Christi.

34. Etiam de abbatе Theodoro oportet nos exempla virtutum proferre. Hic itaque beatus Theodorus discipulus fuit sancti Pachomii viri de sanctis Patribus, qui fuit Pater infinitæ multitudinis monachorum, multorumque monasteriorum pater in partibus Thebaïdæ<sup>1</sup>. Cum enim in omnibus sanctitatis fulgeret virtutibus, etiam prophetæ gratiam a Domino promeruit, multa enim futura revelabat ei Dominus. 505 Quodam autem tempore supradicti Theodori soror germana venit ad monasterium, in quo idem beatus Theodorus conversabatur, ut post multa tempora videret germanum suum. Cumque nuntiassent ei de adventu sororis ejus, misit continuo duos monachos, qui observabant ad januam monasterii, mandavitque per eos sorori suæ, dicens : Ecce, soror, audisti et cognovisti quia vivo, ne contristris, quia minime me vidisti, sed magis considera vanitatem et instabilitatem præsentis mundi, et converte cor tuum, et apprehende sanctæ vitæ conversationem, ut possis pervenire ad æternam vitam, et ad cœlestia bona, quæ præparavit diligentibus se Dominus, et facientibus mandata ejus. Tracta ergo apud te, quia hæc est sola vera et firma spes, ut faciat homo præcepta Dei, ut mereatur homo pervenire ad gloria et æterna promissa Domini Salvatoris nostri Christi. Hæc autem cum audisset illa, statim compuncta est corde, lacrymasque fundebat in conspectu Domini, et post paululum ingressa est in monasterium virginum famularum Dei, quod in

<sup>1</sup> Supra, l. i., in Vita sancti Pachomii, c. 28, dicitur de sorore Pachomii.

eodem vico constructum erat, et procedenti tempore multiplicabatur in sancto proposito famula Christi.

Hæc itaque gesta cum audisset mater eorum, deprecata est episcopos, et dederunt ei epistolas ad supradictum sanctum Pachomium Patrem monasteriorum pro filio ejus (*Supra, l. I, in Vita sancti Pachomii, cap. 31*). Cumque venisset, applicuit in monasterio famularum Dei, et direxit epistolam ad Patrem monasterii, obsecrans ut videret filium suum. Beatus autem Pachomius vocavit ejus filium Theodorum, et dixit ei: Audivi, fili, quia mater tua advenit propter te. Itaque propter epistolas episcoporum qui scripserunt ad me, vade, et videat te mater tua. Dixit ei Theodorus: Precepisti mihi, domine, ut videam matrem meam; si ergo abiero videre eam post tantam scientiam spiritualem, vereor ne culpabilis inveniar apud Deum; etenim oportebat me fortitudinem animi mei ad exemplum aliorum fratrum demonstrare. Audiens autem mater quia non acquieciebat videre eam, nimio affectu servens in filium, noluit remeare ad domum suam, sed permansit in monasterio virginum, dicens: Quoniam si permanero hic, sœpe etiam video filium meum, cum inter alios fratres egredietur ad necessarias monasterii causas, et monitis et exhortatione ejus proficere possum in sancta conversatione, doctrinaque ejus spiritualis confirmabit cor meum, ut merear pervenire ad æternam requiem quam promisit Dominus noster Jesus Christus diligentibus se.

Multa autem et magnifica per sanctum Pachomium fecit Dominus mirabilia. Nam et a dæmonibus obsessos frequenter invocato Christi Domini nomine curavit. Multis etiam diversas ægritudines sustinentibus, et paralyticis, orationibus ejus misertus est Dominus.

35. Multo tempore beatus abbas Pachomius contra immundissimas dæmonum impugnationes certamen bonum certavit, sicut athleta veritatis, tanquam et beatus Antonius (*Supra, l. IV, in Vita sancti Pachomii, cap. 20*). Denique intentissimis precibus exoravit Dominum ut somnum non caperet per aliquod tempus, quatenus diebus ac noctibus pervigil permaneret contra adversarios dæmones dimicando, donec prosterneret et superaret eos, sicut dicitur in psalmo: Et non convertar, donec desleiant (*Psal. xvii*). Præstit ergo, et concessit ei Dominus petitionem ejus. Impossibilis euim et imbecilles sunt dæmones, cum quis nostrum ex tota fide et ex tota intentione cordis servente sancto desiderio, et adjuvante nos virtute Salvatoris nostri Jesu Christi, contendimus contra eos.

Referebant autem nobis fratres de eodem beatissimo Patre Pachomio, qui fuit, ut diximus (*In Vita Pachomii per Metaphr., c. 55, apud Surium, tom. III, Maii 14*), monasteriorum multorum in regione Tabennensiotarum præpositus. Referebant ergo de eo quoniam frequenter dicebat fratribus: Quia (sicut mihi testis est Dominus Deus) sœpe audivi immundos spiritus dæmonum loquentes inter se diversas ac

A varias artes suas, quas contra servientes Deo, maximè contra monachos habent. Quidam enim dicebant: Quia ego certamen contra durissimum hominem habeo, et quoties ei imminent perversas cogitationes, ille statim surgit, et prosternit se in oratione, cur gemitu orans adesse sibi divinum auxilium. Ego autem minime illo exurgente cum grandi confusione egredior. Item aliis dæmon dicebat: Ego ad illum quem observo, cum ei cogitationes immisero in corde, consentit, et suscipit, et facit eas. Sæpe enim exardescere eum in iracundia facio, et in contentiones rixæ, et pigritiam orationis, et dormitionem in psalmodia, et non contradicit mihi. Ideoque, fratres mei dilectissimi, semper oportet ut custodiatis sensum et animum vestrum, invocantes nomen Domini nostri Jesu Christi, et secundum præcepta Dei conversamini tam in orationibus quam psalmodia, sicut dicit Apostolus: Instantes orationi, et vigilantes in ea. Ideoque cum compunctione et timore cordis vigilantibus **506** non prævalebunt nocere nobis adversarii et immundissimi dæmones. Ipse autem beatus Pater Pachomius docebat fratres, ut semper memores essent verbi Dei, in salutem animarum suarum. Postmodum vero discedebat unusquisque fratrum in cellulas suas, operantes manibus suis, et meditantes quæ de sacris Scripturis didicabant. Impossibile est enim aliquem apud eos verbum otiosum loqui, sed ea tantum quæ de sanctis Scripturis didicerant erant inter se conferentes, et exponentes de capitulis Scripturarum, quæ ad timorem C Domini confirmarent et illuminarent animas eorum.

36. Fuit quidam vir magnus de sanctis senioribus, cui talem gratiam donaverat Christus, revelante ei Spiritu sancto, ut videret quod alii non videbant (*Joan., libell. I, n. 3*). Referebant ergo sancti seniores quia aliquando quamplurimi sedebant fratres, et simul loquebantur inter se, et conferebant de sanctis Scripturis quæ ad salutem pertinent animarum. Stabant autem circa eos sancti angeli lætantes in hilari vultu, considerantes, delectabantur enim de eloquiis Domini. Cum autem aliud quodcumque inter se loquerentur, statim sancti angeli recedebant longius, indignantes contra eos; veniebant autem porci sordidissimi et morbo pleni, et volutabant se inter eos; dæmones enim in specie porcorum delecebantur per superflua et vaniloquia eorum. Beatus autem senior hæc videns, abiit in cellulam suam, et per totam noctem cum grandi fletu et ululatu gemitendo deslebat miseras nostras. Exhortabatur ergo sanctos Patres per monasteria, et commonebat fratres, dicens: Cavete, fratres, a multiloquio, et ab otiosis sermonibus linguam prohibete, per quam malus interitus animæ generatur, et non intelligimus quoniam per hæc et Deo et sanctis angelis odibiles sumus. Dicit enim Scriptura: Per multiloquium non effugies peccatum (*Prov. x*). Hæc enim insurman et vacuan efficiunt mentem atque animam nostram.

37. Fuit quidam vir in palatio sublimis, sub The-

dōsio īmperatōrē, nōmīne Arsetiūs, cūjus filios, id est Arcadiū et Honorium Augustus de baptismo suscepit (*Pelag.*, libell. xv, n. 6). Hic itaque Arsenius desiderio diuinī amoris accensus, relinquens omnem sāculū gloriām temporalem, perrexit ad ēfēmū Scythī, ut inter sanctos Patres secretam et quīetām ab omni strēpitū hujus mundi ageret vitā, ut separatus ab illecebris et delectationib⁹ corporalib⁹, cum tota mentis intentione adhæreret Domino Salvatori, sicut scriptum est: Adhæsit anima mea post te, me suscepit dextera tua (*Psal. LXII*). Dicebant ergo de eo sancti seniores quia sicut cum in sāculū conversatione esset, nimis pretiosis vestimentis præ omnibus utebatur, ita postmodum, in eremo Scythiae degens, studebat ut ab omnib⁹ monachis viliora et despectiora vestimenta haberet.

38. Dicebat etiam abbas Daniel qnōniām sanctus Arsenius referebat fratrib⁹ dicens, quasi de alio audisset, sed quantum datur intelligi, ipse talem vidi visionem (*Pelag.*, libell. xviii, n. 2): Sedebat, inquit, quidam de seniorib⁹ monachis in cellula sua, et subito venit ad eum vox dicens: Egrederes foras, et ostendam tibi opera hominum. Et surrexit, inquit, et egressus est foras. Duxit autem eum, et ostendit ei Ethiopeū nigrum cum securi cädentem ligna, et faciente grandem sarcinam, et tentabat sublevare sarcinam illam, et præ magnitudine non poterat portare eam; sed redib⁹, et cädebat iterum alia ligna, et addebat super sarcinam illam. Iterum autem ostendit ei aliū hominem stantem super lacum, et haurientem aquam de lacu, et mittentem eam in collēctaculum, et de alia parte per foramina defluebat aqua desubter in eodem loco. Iterum dixit ei: Veni, sequere me, et ostendam tibi aliud. Et vidi quasi quoddam ædificium templi, et duos sedentes in equis, portantes super scapulas suas uterque lignum unum, id est, perticam longam, volentes pariter ingredi portam templi illius, et non permettebat eos lignum quod ex adverso portabant, ingredi per portam illam; non enim humiliabat se alter alteri, sed contendebant utrius, párter ingredi volentes; et non prævalebant, nec enim humiliabat se unus eorum, ut alteri locum daret. Exponit ergo ei has visiones, dicens: Hui qui lignum portant hi sunt qui habent jugum sanctum monachorum; sed justificantes seipso in cordibus suis cum exaltatione superbizæ, non humiliantur invicem, noluerunt enim ambulare in humilitate viam Salvatoris Domini nostri Jesu Christi, qui dixit: Discite a me quia mitis sum et humili corde, et invenietis requiem animabus vestris (*Matth. xi*). Ideoque propter superbiam cordis sui remanserunt foris, de regno Regis cœlorum Christi exclusi. Qui autem cädebat ligna, et super sarcinam adhuc addebat, homo est qui oneratus est multis peccatis, et super sarcinam peccatorum suorum addit semper alia peccata: quem oportebat magis ut pénitentiam ageret de prioribus peccatis; sed negligens vitia emendare peccatorum priorum, magis et alia addit supra priora peccata. Ille autem

A qui aquam de lacu hauriebat, 507 homo est qui aliquā bona operatur, sed quia mala etiam amplius per peccata operatur, et Ideo pereunt et detentur etiam bona opera quæ facit. Oportet ergo hominem; sc̄ut ait Apostolus, cum timore et tremore salvem suam operari (*Philipp. ii*).

39. Dicebat autem abbas Daniel de abbate Arsenio (*Pelag.* libell. iv, n. 5), quia cum operatus sp̄tas et palmātria solis, mittebat aquam in polvīm, ut infunderentur palmae; et cum feteret brasa aqua (9) aqua odore, non permittebat ut aliam aquam mutarent, sed super illam fetidam, attān addebat aquam, ut semper feteret. Interrogabat autem fratres eum, dicentes: Cur non permittis, Pater, ut aqua mutetur, sed pessimo fetore tota cellula tua repletur? Respondens autem beatus senior ait: Quoniam propter thymianā, et mūscā (10), et alia diversa quibus in sāculāri convērsatione sine immisione fruēbar, oportet nunc me, dum in hoc corpore sum, sustinere iſtiusmodi fetorem, pro suavissimo illo odore, ut in die Judicii de mō gehennæ inenarrabili fetore liberet me Dominus, et non cum illo divite, qui epulabatur in isto mundo deliciose et splendide, condemnnetur anima mea (*Luce xvi*).

40. Quidam de fratrib⁹ dixit beato Atsenio (*Pelag.*, libell. v, n. 32): Ecce, beatissime Pater, meditari festino de Scripturis sanctis, quæ didici, et non sentio compunctionem in corde meo, quoniam non intelligo virtutem divinæ Scripturæ, unde et vide contrastatur anima mea. Respondens autem beatus Arsenius ait: Oportet te, fili, incessanter meditari eloquia Domini; audivi enim quia dixit beatus abbas Pœmen et alii multi sanctorum Patrum, quoniam incantatores illi qui serpentes solent incantare, non intelligunt ipsi verba illa quæ loquuntur, sed serpentes audientes intelligunt virtutem verborum illorum, et conquiscent, et subduntur eis. Sic etiam et nos faciamus: quamvis enim non valēamus intelligere divinarum Scripturarum virtutem, tamen dæmones audientes, divini verbi virtute terrentur, et effugati discidunt a nobis non sustinentes eloquia Spiritus sancti, quæ per servos suos prophetas et apostolos locutus est.

41. Quodam tempore cum in vicinio bēati Macarii homicidium fuisset perpetratum, et cūdām innocentia homini impingēretur crimen admissum (*Ruffin.*, l. II, cap. 28, in *Macario Agyptio, penē ad verbum*), suggens ille qui calumniam patiebatur, fugit ad cellulam beati Macarii: adfuerunt etiam et illi qui eum perurgebant, et alligabant eum, dicentes, periclitati seipso, nisi comprehendenter et legibus traderent homicidam; ille vero cui crimen impingebatur, cum sacramentis affirmabat conscientiū se non esse sanguinis illius. Et cum diu ab utraque parte certamen haberetur, interrogavit sanctus Macarius ubi sepultus esset, qui dicebatur occisus; cumque designasset ei locum, cum ipsis pergit ad sepulcrum, atque ibi fixis genibus invocato Christi nomine, ait ad eos qui assistebant: Nunc Dominus ostendet si vere

D homini impingēretur crimen admissum (*Ruffin.*, l. II, cap. 28, in *Macario Agyptio, penē ad verbum*), suggens ille qui calumniam patiebatur, fugit ad cellulam beati Macarii: adfuerunt etiam et illi qui eum perurgebant, et alligabant eum, dicentes, periclitati seipso, nisi comprehendenter et legibus traderent homicidam; ille vero cui crimen impingebatur, cum sacramentis affirmabat conscientiū se non esse sanguinis illius. Et cum diu ab utraque parte certamen haberetur, interrogavit sanctus Macarius ubi sepultus esset, qui dicebatur occisus; cumque designasset ei locum, cum ipsis pergit ad sepulcrum, atque ibi fixis genibus invocato Christi nomine, ait ad eos qui assistebant: Nunc Dominus ostendet si vere

reus est hic qui a vobis periret; et elevata voce ex nomine clamabat defunctum. Cumque si de seculo vocatus respondisset, sit ad eum sanctus Macarius: Per fidem Christi te obtestor ut dicas nunc et ab isto homine qui in te insinuator occisus es. Tunc ille clara voce de sepulcro respondit, dicens, non esse esse ab eo imperfectum. Et cum obstupefacti omnes decidissent ad terram, ac pedibus ejus volverentur, rogare eum cœperunt, ut interrogaret illum a quo esset occisus; tunc sanctus vir ait: Hoc ego non interroga; sufficit enim mihi ut liberetur innocens, non est autem meum ut reus prodator, forsitan eam compungetur adhuc pro scelere quod commisit, et aget poenitentiam, ut salvetur anima ejus.

42. Alio itidem tempore, cum sancto Macario quidam frater uam detulisset, ipse qui secundum charitatem non quæ sua sunt, sed quæ alterius cogitaret (*Philip. 11*), ad alium fratrem eam detulit, qui infirmior præ ægritudine videbatur (*Russin. l. II, cap. 29, in Macario Alexandrino, pene verbo tenus*). Tunc infirmus gratias egit Deo pro fratri officio, et suscepit eam, et ipse nihilominus plus de proximo quam de senectipso cogitans, ad alium detulit eam infirmum fratrem; et iterum ille ad alium, et sic cum per omnes cellulæ, quæ longe a senectipso erant per eternum dispersæ, uva illa circumdata esset, ignorantibus eis, qui eam primus misisset, ad ultimum defertur ipsi qui eam miserat. Gratulatus autem sanctus Macarius, quod tantam videret in fratribus abstinenciam, tantamque charitatem, ad aetiora semetipsum spiritualis vitae exercitia extendit.

43. Illud etiam ad fidem confirmatum nobis de eo est ab his qui ex ore ejus audierunt, quoniam quodam tempore nocte in specie monachi dæmon ad ostium cellulæ ejus pulsaverit, dicens: Surge, abba Macari, et eamus ad collectam, ubi fratres ad vigilias congregantur (*Russin. l. II, cap. 29, ad verbum*). Sed ille gratia Dei repletus falli non potuit; intellexit enim diaboli esse fallaciam, et ait: O mendax, et veritatis iniurice; quid enim tibi consortii, quid societas est cum collecta et congregatione sanctorum? At ille ait: Lalet ergo te, o Macari, quod sine nobis nulla collecta **503** agitur, nullave congregatio monachorum? veni denique, et videbis ibi operam nostram. Dixit autem sanctus Macarius: Imperet tibi Dominus, dæmon immunde (*Judas epist.*). Et conversus ad orationem, petiit a Domino ut sibi ostenderet si hoc verum esset, quod gloriatus est dæmon. Abiit ergo ad collectam, ubi jam vigilia a fratribus celebrabantur, et iterum in oratione Dominum deprecabatur, ut ei veritatem verbi hujus ostenderet; et ecce videt quasi parvulos quedam pueros Æthiopes nigros per totam ecclesiam discurrendo huc atque illuc, et velut volvendo deferrit. Discurrentes autem illi Æthiopes pueri, singulis quibusque fratribus in oratione positis atque peallentibus alludebant, et si cui de eis oculos duobus digitulis compressissent, statim dormiebat; si cui vero in os immersissent digitum,

A oscitare eum faciebant. Item post prandium, dum ad orandum se projecterent fratres, pereurrerant iterum singulos, et ante alium quidem jacente in oratione, quasi in mulieris speciem vertebarunt, ante alium quasi ædificantes, et portantes aliquid, aut diverse quæque agentes apparabant; et quæcunque dæmones quasi ludentes formassent, hæc erantes illi in cordis sui cogitatione versabant. Ab aliquantum tamen fratribus, ubi aliquid horum agere cœpissent, quasi violenter repulsi, præcipitiæ dejiciebantur, ita ut nec ante eos stare aut transire audenter, aliis vero etiam supra cervices et dorsa ludebant. Hæc cum vidisset sanctus Macarius, ingemuit graviter, et lacrymas profundens ad Deum, dixit: Respice, Domine, et ne sileas, neque mitigeris Deus; sed exurge, et dispergantur inimici tui, et fugiant a facie tua, quoniam anima nostra repleta est illusionibus (*Psal. LXXXII, LXXXVII*). Post orationem autem examinanda veritatis gratia, seorsum vocalis singulis quibusque fratribus, ante quorum faciem viderat dæmones diverso habitu et variis imaginibus ludentes, requirit ab eis si in oratione vel ædificandi cogitationes haberint, vel iter agendi, vel alia diversa, que unicue per dæmones imaginata viderat: et singuli eorum ita constiebantur in corde suo fuisse cogitationes, sicut illæ arguebat. Et tunc vere intellectum est, quod omnes malæ et superfluæ, et variae cogitationes, quæ vel psallentes, vel somniorum aut orationum tempore unusquisque in corde suo conceperit, illusiones et instinctu dæmonum flant. Nam ab his qui omni custodia servant in timore et amore Domini cor suum, illi tenebrosi Æthiopes, et hæc quas emitunt cogitationes repelluntur; Christo enim mens conjuncta, et præcipue in tempore orationis intenta, nihil in alium, nihilque superfluum recipit.

44. Quidam frater requisivit abbatem Sisoium, quemadmodum in cella propria degere deberet (*Pasch., cap. I, num. 1*). Cui ille respondens dixit: Comede panem tuum cani sale et aqua, et non erit tibi necessitas aliquid coquendi, aut longius evagandi.

45. Requisitus abbas Pœmen quemadmodum oporteat jejunare (*Pelag., libell. x, num. 44*), respondit: Ego volo monachum ita esse quotidie parum comedentem, ut non satietur, nam biduana et triduana jejunia vanæ gloriæ vacant. Hæc enim omnia examinaverunt sancti Patres, et invenerunt quia bonum est quotidie jejunare et parum comedere, ut possit et quotidie esurire. Hanc enim viam regiam levem nobis esse demonstraverunt.

46. Abbas Silvanus dum cum discipulo suo Zacharia ad quoddam monasterium pervenisset, antequam egredierentur, fecerunt eos monachi parum comedere (*Pelag., libell. IV, num. 40*). Postquam ergo egressi sunt, inventi discipulus ejus aquam, et volebat bibere. Cui abbas Silvanus: Zacharia, hodie jejunium est. At ille dixit: Nunquid hodie non comedimus, Pater? Et dixit ei senex: Illa esca charitatis erat, fili, nos autem nostrum jejunium teneamus.

47. Quidam de fratribus sūi Panephō ad abbatem Joseph perrexerunt, ut eum requirent de susceptione fratrum, si liceret cum his illo tempore vel fiduciam habere, vel lātitiam (*Pelag., libell. xiii*, num. 1). At ille antequam requirent eum, dicit discipulo suo : Quod facturus sum hodie, fili, ne mireris ; et posuit duo sedilia illis qui venerant, et dicit eis : Sedete. Et posuit unum a dextris suis, et alterum a sinistris ; et ingressus cellulam suam misit sibi vestimenta corrupta, et egressus transiit in medio eorum ; et iterum ingressus misit alia meliora, quibus solebat die festo uti, et egressus est postea ad eos ; iterum autem ingressus quotidiano vestimento suo vestitus, venit et sedet inter eos. Illi autem mirati sunt et obstupuerunt propter hoc factum. Dicit eis senex : Vidistis quid feci? Cum autem illi annuissent, dicit eis : Et quid feci? Et dicunt ei : Primum vestimento corrupto usus es, et postea alio meliori. Et dicit eis : Nunquid mutatus sum ex illo in honesto, aut ex illo meliore? Dicunt ei : Non. Quibus senex ait : Si ergo idem ego sum in utrisque, et non sum mutatus, et sicut illud primum non me nocuit, ita nec secundum mutavit : sic ergo debemus facere in occurrence fratrum, ut quando eorum praesentia est, cum fiducia et lātitia suscipiamus **509** eos, quando auter soli sumus, opus est ut luctus et abstinentia permaneant in nobis. Illi vero audientes quae in cordibus suis habebant, antequam requirent eum, glorificaverunt Deum, et lati discesserunt.

48. Dicebat unus ex Patribus : Quia invenitur homo multum comedens, et adhuc esuriens se continet ne satietur ; altem auter parum comedit, et satiatur (*Pelag., libell. x*, n. 99). Qui ergo multum comedit, et adhuc esuriens se continet, majorem mercedem habet, quam ille qui parum comedit et satiatur (*Pasch.*, c. 1, n. 3).

49. Dixit quidam senex : Ne quod desideraveris aliquando manduces. Comedens autem quod tibi a Domino transmissum fuerit, gratias age sine intermissione (*Pasch.*, c. 1, n. 4).

50. De quodam sene refrebant fratres, quia desiderasset cucumerem : quem cum attulisset, suspendit ante oculos suos ; et ne vinceretur a cupiditate, non tetigit eum, sed magis agebat poenitentiam, puniens semetipsum ob hoc, quia ipsum desiderasset (*Pelag.*, libell. iv, num. 60).

51. Quidam ex senioribus factus est infirmus, et per multis dies non poterat escam ullam percipere. Compulit autem eum discipulus suus, dicens : Si iubes, Pater, facio tibi parum placenta ; et ut annuit ei, fecit (*Pelag.*, libell. iv, n. 59). Erat autem ei vasculum parvum habens mel, et aliud vas simile habens oleum de lini semine expressum, et erat setiduum, et in re nulla alia proficiebat, nisi forte in lucerna : et deceptius frater misit in escam senis de illo, sperans quia mel misisset ; cum autem gustasset senex, nihil locutus est, sed tacens comedit : tertia vero vice cum ei daret, dixit ei : Non possum comedere, fili. Ille vero tanquam volens adhortari eum,

**A** dixit : Ecce, abba, bona sunt, et ego comedo ex ipsis ; et postquam gustavit, et sensit rem quam fecerat, cecidit in faciem, dicens : Væ mibi, abbas, quoniam occidi te ! istud peccatum posuisti super me, quia locutus non es. Dicit ei senex : Non contristeris, fili, propter hoc ; si enim voluisset Deus ut bonum comedarem, tu mel misisses, et non hoc quod misisti.

52. Dixit abbas Poemen : Nisi Nabuzardan princeps cocorum venisset in Ierusalem, templum Domini non arsisset igne (*IV Reg. xxv*). Hoc autem est, quia nisi desiderium gastrimargiae in animam veniret, sensus hominis non succenderetur impugnatione diaboli (*Pelag.*, libel. iv, n. 29).

53. Abbas Macarius quotiescumque cum fratribus facta charitate reficiebat, hoc in proprio corde statuerat, ut quantos vini calices oblatis hausisset, tantis diebus nec et ipsam aquam gustaret omnino (*Pelag.*, libel. iv, n. 26). Cum ergo ei fratres vinum porrigerent, cum gaudio sumebat, ut postea se siti maceraret. Quod cum discipulus ejus didicisset, patetfacto senis consilio, ne ei vinum porrigerent, conjurabat, tormenta illi potius esse quam pocula manifestans.

54. Facta congregatione in ecclesia cum esset festivitas, et ceteri monachi comedenter, unus ministrantibus dicit : Quia nihil coctum comedo, sal mihi deferi praecepito (*Pelag.*, libel. viii, n. 21). Quo verbo minister auditio, cum clamore audientibus ceteris alii imperavit, dicens : Quoniam coctum ille frater non comedit, parum illi salis afferio. Tunc beatus Theodorus dixit : Oportuit te magis, frater, carnes in cella tua comedere, quam hunc presentibus fratribus audiare sermonem.

55. Quidam peregrinus frater venit ad abbatem Silvanum in monte Sina (*Pelag.*, libell. x, n. 69), et vidit quod fratres operarentur, et dicit eis : Quare operamini escam quae perit? Maria enim bonam partem elegit (*Lucæ x*). Tunc senex dicit discipulo suo Zachariæ : Da illi Codicem ut legat, et mitte illum in cellulam, quae nihil habet. Hora autem nona circumspiebat frater ille viam, si forte vocaret eum senex ad comedendum. Postquam vero transiit hora nona, venit ad senem, dicens ei : Nunquid hodie non comedenter fratres, abba? Cumque senex fateretur, ait ille : Quare me non vocasti? Tunc dixit ei abbas Silvanus : Tu homo spiritualis es, et non habes necesse hanc escam : nos autem tanquam carnales opus habemus comedere, ideo operamur, tu autem bonam partem elegisti. Legis enim omni die, et non vis carnalem escam accipere. Quod cum audisset, coepit poenitere ac dicere : Indulge mihi, abba. Tunc respondit illi Silvanus : Ergo necessaria est Martha Mariane, propter Martham enim et Maria laudatur.

56. Abbas Joannes (11) dicebat fratri suo majori : Vellem enim securus esse, sicut et angeli securi sunt, nihil operantes, Sed Deum semper tantummodo col-

laudantes<sup>1</sup>. Et projecto pallio suo, egressus est in erenum; factaque illic septimana, regressus est ad fratrem suum. Cum autem pulsaret ostium, et non illi aperiret frater, dicens : Tu quis es? At ille dixit : Ego sum Joannes. Illo autem non aperiente, rogabat, dicens : Ego sum. Et noluit illi ostium aperire, usquequo illucesceret. Mane autem facto dixit ad eum : Homo es, et necesse habes operari, ut pascaris. Tunc ille proiecit se ad pedes ejus, et dixit : Indulge mihi, abba.

57. Quidam frater impugnabatur a spiritu blasphemie, et erubescerebat dicere, et quoscunque audisset magnos senes, pergebat **510** ad eos ut illos declararet, sed mox cum pervenisset, iterum verecundabatur illis dicere. Cum ergo frequenter ad abbatem Poemenem veniret, vidit eum senex habentem cogitationes, et dicit ei : Ecce, frequenter venis ad me habens cogitationes, et sic iterum remeas tristis tecum illas reportans; dic ergo mihi, fili, quid babes. At ille dixit (*Pasch.*, c. 1, n. 5) : In blasphemia impugnat me diabolus, et erubescbam dicere; et mox ut aperuit causam, levior impugnatio ejus apparuit. Et dicit ei senex : Non contristeris, fili. Quando haec cogitatio ad te venit, die : Ego causam non habeo, blasphemia tua super te sit, Satanás, hanc enim causam anima mea non vult. Quamcumque autem causam anima non voluerit, non diu permanebit, et ita sanus factus frater ille discessit.

58. Dixit abbas Moyses : Per has quatuor res passio gignitur : per abundantiam escæ et potus, et per satietatem somni, et per otium et jocum, et ornatis vestibus incedendo (*Pasch.*, c. 1, n. 6).

59. Dixit abbas Poemen : Quemadmodum imperatoris spatharius semper illi assistit armatus, ita et animam adversus dæmonem huiusmodi oportet esse semper paratam (*Pelag.*, libell. v, n. 8).

60. Dixit quidam senex : Sicut venenata animalia fortiores herbæ vel pigmenta expellunt, ita cogitationes sordidas oratio cum jejunio repellit.

61. Abbas Macarius, dum in illa solitudine (in qua solus erat) maneret (*Pelag.*, libell. xviii, n. 9., *Pasch.*, c. 1, num. 8), inferior autem plena esset multis fratribus, sero per viam circumspiciebat, et vidi dæmonem venientem in figura hominis, vestitum tunica linea perforata, et per singula foramina, vascula parva dependebant, et dixit illi senex : Quo vadis, maligne? Et respondit ei : Vado commovere fratres hos qui sunt inferius. Cui senex dixit : Et propter quid tot vascula fers tecum? At ille dixit : Gustum fero fratribus, et ideo tanta fero<sup>1</sup>, ut si unum displicerit, ostendam aliud, et si illud non placet, porrigan aliud; et fieri non potest, nisi unum ex ipsis aliquod placeat eis. Et haec dicens discessit. Permansit autem senex iterum viam circumspiciens, usquequo rediret, et eum rediret, dicit ei : Salveris. Dicit et ille : Quomodo istud mihi verbum dicis, quia omnes mihi contrarii facti sunt, et nullus meis consilia acquiescit? Et dicit ei senex : Ergo nullum habes amicum? At ille

**A** respondent : Unum habeo amicum, vel ipse consentit mihi, et quoties me viderit, huc atque illuc cito convertitur. Cumque nomen ejus ab eo requisisset, ait : Quia Theopemptus (12) dicitur. Discedente illo mox surrexit abbas Macarius, et descendit ad inferiorem erenum. Quod cum audissent fratres, egressi sunt illi obviam, et unusquisque sperans quod apud se maneret, præparavit se. At ille requirens cellam Theopempti, ad eum profectus est. Cumque cum gaudio illum suscepisset, et essent utrique simul soli, dixit ei senex : Quemadmodum est tecum, fili? At ille respondit : Orationibus tuis bene sum. Et ait senex : Non te impugnant cogitationes? At ille respondit : Interea bene sum. Erubescerebat enim dicere; et dixit ei senex : Ecce quot annos sum in solitudine, **B** et ab omnibus honoror, et in hac ætate cum sim senex, molestant me cogitationes meæ. Respondit Theopemptus : Credo mihi, abba, quia similiter et mihi faciunt. Tunc senex singulas cogitationes quasi se impugnantes flingebat, usquequo totum illi Theopemptus confiteretur. Post hæc dixit ei : Quemadmodum jejunas? At ille dicit ei : Usque ad nonam. Cui senex ait : Usque ad vesperam jejunia, et de Evangelio vel de aliis Scripturis sine cessatione semper aliquid meditare; et quoties tibi aliqua immunda cogitatio supervenerit, nunquam deorsum aspicias, sed sursum, et mox Dominus tibi adjutor est. Et mox ita discessit abbas Macarius in propriam solitudinem. Iterumque viam circumspiciens, vidit dæmonem redeuntem, et requirit eum : Quo vadis? At ille respondit : Simili modo commovere fratres. Cum autem reverteretur, requisivit eum, quemadmodum agerent fratres. At ille dixit : Male, quoniam omnes agrestes effecti sunt, et quod de omnibus pejus est, eum quem habui amicum et obedientem mihi, ipse nescio quomodo conversus est, et omnibus amplius asperior mihi visus est. Et juravit non ibi accedere, nisi post multum tempus; et haec dicens, discessit.

**C** 62. Quidam frater requisivit quemdam senem, dicens : Quid faciam, Pater, quia non possum sufferre cogitationes? Cui senex dixit : Ego in hac causa nunquam impugnatus sum (*Pelag.*, libel. v, n. 31). Scandalizatus autem frater, ipse venit ad alterum senem, et dixit ei : Ecce quid dixit mihi senex ille? Scandalizatus sum in ipso, quoniam super naturam humanam locutus est. Dixit ei ille senex secundus : Non simpliciter tibi dixit ille homo Dei hunc sermonem. Vade ergo, et age penitentiam apud ipsum, ut dicat tibi virtutem verbi illius. Reversus ergo frater, venit ad senem, et cœpit ei dicere : Indulge mihi, abba, quoniam insipiente egi, ut tibi vale non dicarem, et sic egrederer. Sed rogo te, explana mihi quomodo non es impugnatus? Dixit ei senex : Ex quo factus sum monachus, non sum satiatus neque pane, neque aqua, neque somno, et horum omnium cogitatio non me permisit **511** habere pugnam, quam tu dixisti. Et egressus est ab eo frater ille juvatus ab eo.

<sup>1</sup> *Pelag.*, libel. x, n. 27. In Editis est hic textus Pelagi. Posui ut in MSS.

63. Interroganti iterum cuidam super cogitationes, dixit abbas Poemen : Monachus si ventrem suum et lingua tenuerit, et vagationem non fuerit sectatus, confidat quia non morietur, sed vivet in perpetuum (*Pasch.*, c. 1, n. 9).

64. Duo fratres ad abbatem Eliam venerunt impugnati a cogitationibus suis (*Pasch.*, c. 1, num. 10); et videns eos senex quod essent corpulenti, tanquam ad discipulum suum subridens, ait : Vere, frater, ego erubesco pro te, quia sic enutristi corpus tuum, cum certe profitearis te monachum, pauper enim et macies cum humilitate decus est monachi.

Item dixit : Quia monachus edens multum, et operans multum, non confidat; qui autem parum edit, etiam si parum operetur, confidat, et viriliter agat.

65. Abbas Arsenius dum sederet in campo (*Pail.*, canopo), quædam mulier virgo, dives, timensque Deum, ac propterea abbatis Arsenii fama comperta, de Romana civitate, ut eum videre mereretur, advenit in Alexandriam (*Pelag.*, libell. II, n. 7). Quæ cum honorifice a Theophilo fuisse suscepta, ipsius civitatis archiepiscopo, rogavit eum, quatenus persuaderet beatum Arsenium ut eam suscipere dignaretur. Ipse igitur ad eum profectus est, dicens : Quædam mulier Romana, et dignitate, et opibus, et opinione cæteras antecellens, videre te ac benedici desiderans, de tam longinqua regione pervenit, cui occurras exposco. Sed cum non acquiesasset ocurrere ei Arsenius, illa cognoscens hoc, animalia sua sternere præcepit, dicens : Confido in Deo meo, quia video illum, nee ab hac intentione fraudaber. Non enim homines veni conspicere, quia et in nostra supersunt civitate, sed prophetam videre desideravi. Cum ergo venisset ad cellam beati Arsenii, contigit ut foris illum deambulantiem conspiceret. Ac mox ante pedes ejus in faciem prona prosternitur. Quam ille cum festinatione suscitans, ita compellebat, dicens : Si faciem meant tantum videre desideras, ecce, intuere. Hæc vero præ verecundia oculos non audebat attollere. Dicit ei senex : Si quid de meis actibus comperisti, hoc debueras intueri. Quomodo ergo et tantum pelagus navigare præsumpsisti? An ignoras te mulierem esse, quibus quoque non licet exire? An ideo huc venisti, ut Romanam rediens, aliis te feminis gloriari videsse Arsenium, ut si per vium mare ad me venientem seminariorum? At illa respondens, ait : Si vult Deus, nullam huc venire permittat. Sed ut pro mores, et in memoria me habere digneris, exoro. Qui Arsenius dixit : Oro Deum meum, ut deleat tuam ex corde meo memoriam. Quo illa verbo percepto, in civitatem regrediens, ægritudine præ tribulatione corrupta est. Ad quam cum visitationis causa venisset episcopus, et quid rei esset inquireret, illa sermonem senis, quem ultimum de memoria qui dixerat, reparavit, ac propterea se velle mori præ triquetia constitutus; sed episcopus tali exaudi consolatur alloquio ; Nunquid nescis te esse mulierem? Et quia per seminam solet inimicus hominem impugnare, id est vultum tuum de corde suo delere dixit. Nam pro anima tua

A Dominum deprecatur. Quibus verbis implor recreata est.

66. Dicebat abbas Moyses : Si voluerit imperator inimicorum civitatem aliquam expugnare, prius escam eorum et aquam interdicit, et ita inimici ejus fame ac penuria compulsi subjiciunt se regno ejus (*Pelag.*, libell. IV, n. 19). Et ita passiones carnales, si in jejunio et fame velis vivere, deterescunt, et non sunt fortes adversus animam. Quis enim tam fortis ut leo? Et tamen propter ventrem suum intrat in caveam, et omnis virtus ejus humiliatur.

67. Quidam juvenis solebat renuntiare mundo, et frequenter egressum revocabant eum cogitationes, involventes cum variis negotiis, eraq; enim dives (*Pelag.*, libell. XIV, n. 4; *Pasch.*, c. 2, num. 1). Una

B ergo die egressum eum dæmones circumdederunt, et multum pulvorem ante eum excitaverunt. Ille vero confessum exspolians se, et jactans vestimenta sua currebat nudus ad monasterium. Declaravit autem Deus uni seni, dicens : Surge et accipe atbletam meum. Exsurgens ergo senex, obviavit illi nudo, et cognoscens causam admiratus est, et dedit illi habitum monachilem. Quando autem veniebant aliqui fratres ad ipsum senem, perquirere eum de conditionibus variis, respondebat eis ; de renuntiatione agente sciscitantibus dicebat : Hunc requirite fratrem, quia ego ad renuntiationem ipsius nondum perveni,

68. Quidam frater renuntiavit sæculo : et cum dispersisset res suas pauperibus, quædam sibi retinuit in propria ratione, et venit ad abbatem Antonium (*Pelag.*, libell. VI, n. 1). Quod cum senex comperisset, dixit ei : Si vis, vade in vicu, et eme tibi carnes, et impone tibi corpori tuo nudo, et veni ad me. Cum ergo fecisset frater, tam canes quam aves omne corpus suum propter carnem rapiendam, tam dentibus quam unguibus diruperunt. Cum ergo venisset ad Antonium, requisitus est si fecisset quod ei præcepérat. Illo autem demonstrante corpus suum laceratum, dicit ei sanctus Antonius : Quicunque renuntiant **512** sæculo, et volunt adhuc habere pecunias, sic a dæmonibus lacerantur.

69. Quidam frater requisivit senem, dicens : Vis ut retineam mihi dnos solidos propter infirmitatem corporis (*Pelag.*, libell. VI, num. 22)? Et videns senex cogitationes ejus, quod vellet retinere eos, dixit : Retine. Reversus ergo in cellam frater, cœpit cum cogitationibus propriis collectari, dicens : Putas benedixit mihi senex an non? Exsurgens ergo iterum venit ad senem, rogans et dicens : Propter Deum dic mihi veritatem, quia conturbor a cogitationibus meis, propter hos duos solidos. Dicit illi senex : Quia vidi cogitationem tuam volentem retinere eos, dixi tibi ut retineres, nam non est bonum tenere plus quam necesse est corpori. Duo ergo solidi sunt spes tua; et si contigerit ut pereant, nunquid Deus non cogitat de nobis? Jacta ergo cogitationem tuam super Deum, quoniam ipsi cura est de nobis.

70. Quidam monachorum Serapion tantum Evangelium possidens, vendidit illud, et cœruleus do-

dil. dignum memorie sermonem imitans: Ipsum, inquit, verbum venundavi, quod mihi semper dicebat: Vende quae possides, et da pauperibus (*Pelag., libell. vii, num. 5.*)

71. Cum quidam vir rogaret abbatem Agathonem, ut pecuniam illius susciperet in propria ratione, nollebat ille, dicens: Non est necesse mihi, quia opera manuum mearum me pascunt (*Pelag., libell. vi, n. 17.*) Cum autem ille persistens diceret: Vel propter indigentes dignare suscipere, respondit: Duplex verecundia est, quia non indigens suscipio, et aliena praestans, vanæ gloriæ subjacebo.

72. Dicebat abbas Paulus: Si aliquas res voluerit monachus in cella sua habere, præter eas sine quibus non potest vivere, frequenter cogitur de cella sua egredi, et ita a dæmone decipitur (*Pasch., c. 2, n. 2.*) Hæc autem ipse Paulus observans in una quadragesima, cum sextario lenticula et parvo aquæ vasculo perduravit, et uam mattam faciens, eamdem texebat et retexebat, ne tantummodo foris exiret.

73. Abbas Maçarius cum esset in Ægypto, et egressus fuisse de cella sua, reversus invenit quemdam furantem id quod in cella sua habebat (*Pelag., libell. xvi, num. 6; Pasch., c. 3, n. 1.*) Stetit ergo et ipse tanquam peregrinus, et carricavit (13) animal cum illo cum multa requie et perduxit eum, dicens: Nihil in hunc mundum intulimus. Dominus dedit, Dominus abstulit, sicut et ipse voluit, ita factum est (*Job 1.*) Benedictus Dominus in omnibus (*I Tim. vi.*)

74. Quidam frater veniens ad cellam enijsdam magni senis, ingrediebatur, et furabatur ei victimum (*Pelag., libell. xvi, n. 19; Pasch., c. 3, p. 2.*) Cum autem videret senem, non arguebat illum, sed amplius operabatur, dicens: Puto, frater ille necessarius est, habebat autem grandem tribulationem senem ex penuria panis. Cum autem idem senior moreretur, et circumdassent eum fratres, ille videns eum fratrem qui solebat furari ei panem suum, dicit ei: Acceda huc ad me, frater; et apprehendit manum ejus, et osculatus est, dicens: Gratias ago manib[us] istis, fratres, quia per eas arbitror me intrare in regnum celorum. Ille autem compunctus de hoc verbo, et agens poenitentiam, factus est ipse strenuus monachus ex actibus senis quos vidit.

75. Abbas Agathon dispensabat semetipsum, et in omnibus cum discretione pollebat, tam in opere manuum suarum quam in vestimento. Taliibus enim vestibus utebatur, ut nec satis honeste, nec satiis pulchre, et cuiquam apparerent.

76. Dixit quidam senex: Ira per has quatuor res exsurgit: per cupiditatem avaritiae, dando et accipiendo; et si quis propriam sententiā amans, ut nec satis honeste satis malū ciuium appareat, defendat; et si quis vult se honoribus sublimari; et si quis se doctorem esse velit, et plus omnibus sapientem sperat (*Pasch., c. 6, n. 1.*) Ira etiam per haec quatuor humanos sensus obsecrat: Si odio habuerit homo proximum suum, aut si illi invidet, aut si prenibilo duxerit, aut si detraxerit ei. Ideo autem passionis hujus retributio

A quatuor modos habet: Primum ex corde, secundum ex facie, tertium ex lingua, quartum ex facto. Si ergo potuerit quis ita portare malum, ut ne ingrediatur in cor, non pervenit usque ad faciem; si autem venerit in faciem, custodiat linguam ne loquatur illud. Quod si locutus fuerit, vel hoc custodiat ne reddat in facto, sed mox dimittat. Tres enim gradus hominum sunt in passione iræ. Nam cui voluntarie nocetur et injuriatur, et parcit proximo suo, hic secundum naturam Christi est. Qui autem non laedit, nec laedi vult, hic secundum naturam Adam est. Qui vero nocet aut injuriatur, aut calumiam ingerit, aut usuras exigit, hic secundum diabolum est.

77. Quidam ex fratribus passus ab alio injuriam, venit ad abbatem Sisoium (*Pelag., libell. xvi, n. 10; Pasch., c. 7, n. 1.*) et contumelice genus expones, addebat: Cupio me vindicare, Pater. Sepex autem rogare eum coepit, ut relinqueret Deo vindictam. At ille inquit: Non desistam, nisi fortiter vindicavero. Cui senex ait: Quatenus semel hoc in animo statuisti, vel nunc oremus. Exsurgens autem senex, his verbis coepit orare: Deus, jam non es nobis necessarius, ut pro nobis sis sollicitus, quia nos **513** ipsi, sicut frater iste dicit, et volumus et possumus nos vindicare. Quod cum ille frater audisset, ante pedes senis effusus veniam postulabat, promittens se cum illo cui irascebatur nunquam certaturum.

78. Quidam frater, dum ab altero injuriatur, venit et nuntiavit seni (*Pasch., c. 7, num. 2.*) Cui ille respondit: Satisfac cogitationi tuæ, quoniam non vult te frater injuriari, sed peccata tua. Nam in omni tentatione quæ tibi contingit per hominem, non arguas eum, sed tantummodo dic: Quia propter peccata mea contingunt mihi haec.

79. Dicebat frequenter abbas Poemen: Malitia nunquam te exsuperet. Si quis tibi malum fecerit, tu illi bonum reddre, ut per honum vincas malum (*Pelag., libell. x, n. 53; Pasch., c. 7, num. 3.*)

80. Quidam frater, quanto plus eum aliquis injuriabatur aut deridebat (*Pelag., libell. xvi, n. 12; Pasch., c. 7, n. 4.*) tanto plus ille gaudebat, dicens: Iste sunt qui nobis occasionem præbent ad profectum nostrum; qui autem beatificant nos, conturhant animas nostras. Scriptum est enim: Quoniam hi qui beatificant vos, decipiunt vos (*Isaiæ iii.*)

81. Alter senex, si quis detraxisset ei, ille festinabat (si vicinus ei erat) per seipsum bene illum remunerari; quod si longius manebat, transmittebat ei munera (*Pasch., c. 7, n. 5.*)

82. Quidam frater rogabat abbatem Sisoium, dicens: Si latrones aut barbari super me irrerint, occidere me volentes, et ego si prævalere potero, jubes occidam eos? Cui ille respondit: Ne facias omnino; sed totum Deo te committe. Quidquid enim tibi adversi contigerit, profiteri hoc tibi propter peccata tua venire, divina enim dispensationi debet contum ascripere.

83. Erat quidam eremita magnus, in monte qui dicitur Athilbeus, et venerabilis super eum latrones

(*Pach.*, c. 8, n. 2). Cum autem ille vocem fecisset. A de vicinis locis fratres alii confluentes comprehenderunt eos. Quos transmissos in civitatem judex misit in carcerem. Fratres ergo illi moesti facti sunt, quia propter ipsos latrones traditi essent judici; et venientes ad abbatem Poemenem, renuntiaverunt ei facium. Qui scripsit ad eremitam, dicens: Reminiscere, prima proditione unde facta est? et tunc videbis secundam. Nisi enim proditus fuisses ab interioribus tuis, secundam proditionem nunquam perpetrasses. Quo ille sermone cum compunctus esset, in omni illa regione nominatus, et per multum tempus non exiens, surrexit statim et venit in civitatem, et excutiens latrones publice de carcere, liberavit eos a tormentis.

84. Cujusdam philosophi discipulus peccavit (*Joannes, libell.* 4, n. 12); et cum sibi indulgeri vellet, dicit ei philosophus: Non tibi iudilgeo, nisi in his tribus annis portaveris onera aliorum. Cui reverso post tres annos, cum jam peccato satisfecisset, dicit ei philosophus: Nec nunc tibi adhuc indulgeo, nisi alias tribus annis dederis his mercedem qui te injuriis et conviciis affligunt. Quod etiam cum ille complexisset, remisso peccato ejus, dicit ei magister suus: Veni modo et ingredere Atheniensium civitatem, ut illic sapientiam possis discere. Erat autem ibi quidam senex sapientia studiosus, et sedebat ad portam, omnesque ingredientes experiendi causa conviciis affligebat (14); qui cum idem juveni illie ingredienti ficeret, ille exerto cachinno risit. Cui senex ait: Quid est hoc quod agis? ego te injurior, et tu rides? Cui juvenis ait: Et non vis ut rideam, cum tribus annis mercedem dederim ut hoc paterer quod hodie a te gratis patior? Tunc senex dixit ei: Ingredere ergo civitatem, quia dignus es. Hoc autem solebat abbas Joannes referre, et his ipse addebat, dicens: Haec est porta Dei, per quam patres nostri per multas tribulationes et injurias gaudentes ingressi sunt civitatem Dei.

85. Quidam frater requisivit senem, dicens: Da mihi, pater, uomam rem quam custodiā, et sauer per eam. Respondit ei senex: Si potueris injuriari et affici conviciis, et portare ac tacere, magna est haec res, et super alia mandata (*Pelag., libell.* xv, n. 83).

86. Interrogantibus quibusdam fratribus abbatem Moysen sermonem, ille horatus est discipulum suum Zachariam ut eis aliquid diceret: Tunc ille pallium suum depositus subtus pedes suos, et conculcavit illum, et dixit: Nisi quis sic fuerit conculcatus, monachus esse non potest (*Pelag., libell.* xv, n. 17).

87. Dicebat abbas Macarius: Ille vere est monachus, qui se in omnibus vincit. Nam si quis alium arguens ad iracundiam movetur, propriam passionem implet. Nec enim ut alterum salvet seipsum debet perdere.

88. Quemdam fratrem sub praesentia abbatis Antonii alii fratres cohaudabant; sed cum tentasset eum senex, reperit quod non sufferret injuriam. Et dicit ei sequex: Tu quidem frater similis es aedificio quod

A quamvis habeat ingressum ornatum, per posticā tamē a latronibus expugnatur (*Pelag.*, *libell.* viii, n. 2).

89. Quidam frater requisivit abbatem Isaac, dicens: Abba, quare te ita dæmones timent (*Pelag.*, *libell.*, num. 22, nomine Isidori)? Respondit senex: Ex quo factus sum monachus, statui apud me ut iracundia mea foris guttur meum non procederet; 514; et ideo timent me dæmones.

90. Cum venisset quidam de patribus ad abbatem Achillam (*Pelag.*, *libell.* iv, n. 9), vidit eum sanguinem expuentem, et requisivit quid hoc esset. At ille respondit: Sermo erat fratris qui me contristaverat, et repugnavi ut non illum dicerem, sed petivi Dominum, ut tolleret a me, et factus est ille sermo sanguis in ore meo, et postquam expui, requievi; sed et ipsam tristitiam et sermonem istum oblitus sum.

91. Quidam fratres venerunt ad quemdam sanctum senem, sedentem in solitudine (*Pelag.*, *libel.* xv, n. 14); et invenerunt infantes pecora pascentes, et aliquoties inter se loquentes verba turpia. Postquam autem de singulis cogitationibus requirentes, a senecte acceperunt responsū, dicunt ei: Quemadmodum potes sustinere, abba, voces infantium istorum, et nec præcipis eis ut non ita vociferentur? Et dicit eis senex: In veritate, fratres, plurimos dies habuit cogitatio mea volens illis aliquid dicere, sed redargui memetipsum, reputans mibi: Si parum hoc non portio, quomodo, si major mibi tentatio adveniret, portabo? Et ideo illis nihil dico, ut fiat mibi consuetudo portandi.

Item dixit: Si quis linguam suam non tenuerit in tempore iræ, nec passionem earnis sue aliquando poterit continere.

92. Abbas Joannes dum sederet inter fratres (*Pelag.*, *libell.* xvi, n. 3), et singuli eum de propriis cogitationibus inquirerent, atque ille responsū omnibus daret, quidam senex ex invidia dicit ei: Sic est hic Joannes quomodo mulier meretrix ornans semel ipsam, ut congreget sibi amatores. Cui abbas Joannes ait: Verum dicas, abba, et non est aliter; nam et hoc ipsum Deus tibi revelavit. Respondit illi iterum ille senex, dicens: Nam et vas tuum, Joannes, veneno plenum est. At Joannes ait illi: Sic est, abba, ut dixisti, et hoc dicas, quia illa tantummodo quæ deforis sunt vides; nam si ea quæ intrinsecus sunt videres, quanto plus haberes quod dices? Et post hoc quidam ex discipulis ejus dixit ei: Non es conturbatus interius, abba, in verbis sensis hujus? Cui ille respondit: Non; sed sicut sum deforis, ita sum deintus.

93. Erat quidam senex in Ægypto, et antequam veniret illuc abbas Poemen, grandi veneratione habebatur ab omnibus (*Pelag.*, *libell.* xvii, n. 8). Cura autem abbas Poemen de Scythi illuc subiisset, multi, relicto illo sene, veniebant ad hunc, et propterea cœpit illi invidere et detrahere. Quod audiens abbas Poemen, contristatus est et dixit fratribus suis: Quid facimus? quia in tribulatiouem miserunt nos ho-

nines, ut illum senem tam sanctum relinquenter, et nos qui nihil sumus respicerent? Quomodo sambibus hunc virum magnum? Venite ergo, faciamus parvas escas, et portantes pergamus ad eum, et parum vini, ac pariter cum eo gustemus, forsitan in hoc possumus animum ejus placare. Profecti ergo pulsaverunt ostium ejus. Audiens vero discipulus illius senis dixit: Qui estis? At illi dixerunt: Dic abbatis tuo quoniam Poemen venit, ut benedicatur ab eo. Quod cum ille per discipulum suum audisset, respondit ad eum: Vade, dic eis: Ite hinc, non enim mibi vacat. Illi tamen restiterunt moestis [Al. in æstus], diceentes: Quia non hinc discedimus, nisi digni fuerimus adorare eum. Quorum cum ille humilitatem et patientiam pervidisset, compunctus aperuit ostium, et osculantes se invicem, gustaverunt pariter. Dixit ergo eis ipse senex: In veritate non sunt ea sola quæ audivi de vobis, sed et centuplum opera vidi in vobis. Et ab illo die amicus charissimus factus est ei.

94. Abbas Muthues aliquando ædificavit sibi cellam in loco qui dicitur Heracleona (Pasch., c. 10, n. 4). Et dum ibi a multis molestaretur, alterum locum introgressus est, et similiter etiam ibi construxit habitaculum. Sed per insidias diaboli quidam frater inventus est ibi, qui per invidiam semper iram cum eo habuit: propter quod surrexit inde, et ad proprium reversus est vicum, et fecit sibi illuc quoque cellulam, et reclusit se in eam. Post tempus autem aliquantulum congregati sunt senes de illo loco unde egressus est, deducentes secum etiam illum fratrem cum quo habuit item, quatenus rogarent eum ut rediret ad cellulam suam. Postquam autem in vicinum locum venerunt, tam melotes suas quam illum fratrem ibidem dereliquerunt; ipsi vero profecti sunt ad senem, et pulsantibus illis, aperta fenestra respxerit eos, et cognovit, et dixit eis: Ubi sunt melotes vestræ? At illi responderunt: Ecce hic in vicino sunt una cum fratre illo, qui tecum iram habebat. Hoc postquam senex audivit, et illos cognovit, præ gaudio ostium, per quod ingressus fuerat, cum securi confregit, et egressus cucurrit usque ad locum ubi erat ille frater, et cœpit ipse prior pœnitentiam apud eum agere, et amplexatus est eum, et introduxit illos in cellam suam, et per tres dies convivatus est cum eis, qui nunquam habebat consuetudinem ut jejunium solveret. Et postea surrexit, et profectus est cum illis.

95. Abbas Agathon solebat dicere: Nunquam item habens cum aliquo dormivi; sed nec permisi aliqui mecum item babentem dormire, quantum ad virtutem meam pertinuit, nisi prius cum illo in pace reverterer (Pelag., libell. xvii, n. 6).

**515** 96. Erant duo senes in una cella pariter sedentes, et nunquam inter se vel qualemcumque parvam contentionem habuerant (Pelag., libell. xvii, n. 22). Dixit ergo unus ad alterum: Faciamus et nos vel unam item, sicut et alii homines. At ille alter dixit ei: Nescio quemadmodum sit lis. Dixit ei ille:

<sup>1</sup> In Editis est hic textus Pelagi, posui ut in Ms.

**A** Ecce ego pono laterem in medio, et dico: Quia meus est, et tu dic: Quia non est tuus, sed meus. Et ex hoc fit contentio et rixa. Et cum posuissent laterem in medio, dicente uno: Quia meus est; ille alter primo respondebat: Ego in eum esse spero. Cum ille alter iterum diceret: Non est tuus, sed meus, tunc ille respondit: Et si tuus est, tolle illum. Quo dicto, non invenerunt quemadmodum litigarent.

**B** 97. Quodam tempore orante beato Macario abbate (Joanne, libell. iii, n. 17), vox ad eum personuit, dicens: Macari, nequum ad mensuram duarum mulierum pervenisti, quæ in proxima pariter habitant civitate. Quo auditio, senex exsurgens, arrepto baculo, in designatam pervenit civitatem. Cumque ostium quæsitæ domus atque inventæ pulsaret, egressa una ex illis, cum magna exultatione eum suscepit. Quas utrasque senex convocatas ita est allocutus: Propter vos tantum laborem veniens ex solitudine longinquæ sustineo, ut opera vestra cognoscerem; quæ mihi vos condicite ac narrate. Cui illæ sic dixerunt: Crede nobis, sanctissime Pater, quia nec presenti nocte a maritorum lectulis suinus separate. Qualia ergo opera a nobis exquiris? Sed senex in precibus persistebat ut ei vita ordinem declararent. Cui tunc illæ compulsæ dixerunt: Nos nulla inter nos sumus parentelitatis affinitate conjunctæ: contigit autem ut duobus fratribus jungemur, et cum his quindecim annis in domo una pariter permanentes, neque turpe verbum altera dixit ad alteram, neque item aliquando commisimus, sed in pace hactenus viximus, et pari consensu tractavimus, quatenus, pariter relictis maritis, in congregatione religiosarum virginum proficisceremur, et multis precibus hoc a conjugibus non valuimus obtainere. Quo non adepto, inter nos et Deum posuimus testamentum, ut usque ad mortem nostram sæculare verbum non loqueremur omnino. Quæ cum audisset beatus Macarius, dixit: In veritate non est virgo, neque maritata, neque monachus, neque sæcularis; sed Deus tantum propositum quærit, et spiritum vita omnibus ministrat.

**C** 98. Quidam frater, dum esset in cœnobio, et frequenter ad iram moveretur (Pelag., libell. vii, n. 33), dixit ad semetipsum: Vadam in solitudinem; et cum non habeant cum quo litigem, forsitan requiesceret a me hæc passio<sup>1</sup>. Cum autem egressus esset, et mansisset solus in spelæo, quadam die cum vas aqua replesset, et posuisset in terram, subito versatum est. Cumque tertia vice replesset, ac similiter contigisset, arrepto ipso vase, frigus illud iratus. Cum autem ad se reversus fuisset, cogitabat quia a spiritu iracundia esset deceptus, et dixit: Ecce et solus sum, et tamen ab iracundia victus sum. Revertar in cœnobium, quia ubique pugna opus est et patientia, et maxime Dei auxilium. Et ita exsurgens, reversus est ad locum suum.

**D** 99. Beatus Macarius de semetipso referebat, di-

cens : Dum essem juvenis, et tamen in cella residebam, invitum me tenentes clericum ordinaverunt in vico (*Pelag.*, libell. xv, n. 23). Cum autem nolens illic esse, in vicum alterum effugisse, et quidam mihi saecularis religiosus opere meo vendito ministraret, contigit quamdam virginem per stuprum ventris onus accipere. Quae dum a parentibus a quo fuisset compressa requiritur, dixit illa : Anachoreta ille vester hoc in me facinus perpetravit. Egressi vero parentes puellæ, comprehendentes me suspenderunt meo collo vasa fictilia, et per singulas semitas circumducebant me cæde mactantes, atque insuper his vocibus insultantes : Hic monachus filia nostre vim intulit. Cumque me usque ad necem fustibus pene multassent, quidam ex senioribus dixit ad eos : Usquequo hunc peregrinum monachum cæde mactatis? Sed et ministrante mihi sequente et rubore perfuso, injurias irrogabant, dicentes : Ecce quid fecit hic pro quo tu testimonium perhibebas? parentes autem puellæ disserunt : Nulla hunc ratione dimittimus, nisi pro alienis puellæ præstandis aliquis pro ipso satisfactor accesserit. Quod dum ministranti mihi ut faceret innuissem, interposita me sua fide suscepit. Itaque regressus ad cellulam, quantuscunque inventi sportellas ei contribuebam, quibus venditis, victum mihi conjugique meæ ministraret. Dicebam autem : Ecce, Macari, invenisti tibi uxorem, necesse est ergo amplius operari, ut eam valeas enutrire. Et tam diebus quam noctibus operabar, ut ei quotidie victum ministrarem. Sed quando misere tempus pariendi advenit, diebus plurimis parere cruciata non potuit. Quæ, quid fecisset requisita, respondit : Quid anachoreta illi causam non habenti erinnen imposui. Nam me juvenis vicinus noster ille compressit. Quod cum ille qui mihi ministrabat, audisset, gaudio repletus advenit, infelicem illam puellam, priusquam fateretur, quod tibi calumniam frustra 516 contexuit, parere nullatenus potuisse vociferans, sed et omnes vicinos venire, et te commissi veniam postulare. Quæ ego cognoscens, ne me et ipsis homines molestarent, festinus abscedens in hunc locum perveni; et hæc est causa mei in istis locis adventus.